Nafarroako Gobierno
Gobernua de Navarra

RESOLUCION 731E/2024, de 25 de noviembre, de la Directora General de Proteccién Social y
Cooperacion al Desarrollo, por la que se resuelve la “Modalidad B) Proyectos de desarrollo”, de
la convocatoria de subvenciones para la realizacion de intervenciones sociales y econémicas
en paises en desarrollo, afio 2024.

REFERENCIA: Cédigo Expediente: 0011-1458-2024-000000

UNIDAD GESTORA: Departamento de Derechos Sociales, Economia Social y Empleo
Servicio de Garantia de Ingresos y Cooperacion al Desarrollo
Seccion de Cooperacion para el Desarrollo y Accion Humanitaria
Correo-Electrénico: servcoopdes@cfnavarra.es

EXPEDIENTE

Tipo de Expediente: ~ Subvenciones para la realizacion de intervenciones sociales y
economicas en paises en desarrollo

Por Orden Foral 477E/2024, de 23 de mayo, de la Consejera de Derechos Sociales,
Economia Social y Empleo, se establecieron las Bases reguladoras de la Convocatoria de
subvenciones para la realizacidon de intervenciones sociales y econdmicas en paises en
desarrollo, estableciéndose en sus Bases 32, 42 y 102 los requisitos necesarios para poder
concurrir y los elementos a tener en cuenta en la valoracion de los proyectos; y todo ello de
conformidad con la Ley Foral 5/2001, de 9 de marzo, de Cooperacion al Desarrollo.

Por el Servicio Gestor han sido evaluadas las solicitudes la “Modalidad B) Proyectos de
desarrollo”, de acuerdo con lo establecido en las bases reguladoras de la convocatoria,
habiendo comprobado que los beneficiarios cumplen los requisitos necesarios para acceder a
las ayudas.

A la vista del informe de la Seccion de Cooperacion al Desarrollo y Accion Humanitaria
del Servicio de Garantia de Ingresos y Cooperacion al Desarrollo y en virtud de las facultades
que me han sido atribuidas por la Ley Foral 11/2005, de 9 de noviembre, de Subvenciones, asi
como por el Decreto Foral 254/2023, de 15 de noviembre, por el que se establece la estructura
organica del Departamento de Derechos Sociales, Economia Social y Empleo.

RESUELVO:
1.Desestimar las solicitudes siguientes por la aplicacion de la Base 102.4 y 10.2, en la que

se establece un orden de prelacion en funcién de la puntuacién obtenida en la valoracion y se
asignan las subvenciones hasta el limite presupuestario:

Expte. ONGD CIF Titulo Pais Puntos Motivo
desestimacion
Fortalecimiento de derechos y creacion
de oportunidades para el desarrollo y el Falta
091 FUN. SUMMA G84657295 | empoderamiento socioec. de mujeres Ecuador 606 consignacion
HUMANITATE S . . presupuestaria.
indigenas amazénicas en sit. de a
s Base 1024
vulnerabilidad Fase |
Atencion socio-educativa a menores en
) - ) . Falta
riesgo de explotacion laboral infantil, Re consignacion
108 FUN. AGUA DE COCO | G18860643 | con especial incidencia en las nifias en P 598 g .
. Madagascar presupuestaria.
Antsohamadiro curso Base 10°.4
2024-2025 )
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Karibu: Promocion de la defensa de los
derechos humanos y de la sociedad civil Ealta L
036 FUN. MUNDUBAT | G95204160 | desde un enfoque panafricanista Senegal 589 consignacion
presupuestaria.
Base 1024
Las mujeres arhuacas de la Sierra
. Nevada de Santa Marta, Dpto. del Falta »
109 | FUN-ACCION CONTRA | ~o1101105 | Cesar, lideran su autoproteccion Colombia 583 consignacion
EL HAMBRE tejiendo su acceso a derechos desde presupuestaria.
sus territorios Base 1024
Mujeres hondurefias como sujetas Falta
politicas de una vida libre de violencias consignacion
101 FUN. MUNDUBAT G95204160 Honduras 583 .
presupuestaria.
Base 1024
Sembrando Sostenibilidad en
Lambayeque: Transformando Habitos a Falta
087 SETEM 631429046 | raves del . Perd 554 | consignacion
Consumo Responsable y la Gestién de presupuestaria.
Residuos en Escuelas y Comunidad de Base 102.4
Lambayeque
Fortalecimiento gremial y de derechos
para mujeres recicladoras de base F_alta L
090 FUN. MUNDUKIDE | G20673604 Colombia | 548 consignacion
presupuestaria.
Base 1024
Mujeres emprendedoras, innovando Falt
para la vida. Fase Il ata
058 ISCOD G79436481 Nicaragua | 542 consignacion
presupuestaria.
Base 1024
Nutriendo el futuro: Proyecto integral Falt
para la seguridad alimentaria, ata
061 ACTUA SIGLO XXI | G71087621 | empoderamiento y el desarrolio México 542 consignacion
comunitario en Santa Cruz Tepetotutla, presupuesgarla.
Oaxaca Base 1024
Asistencia integral y rehabilitacién de
nifos/as que padecen enfermedad Falta
mental y/o . ”
051 FUN. BENITO MENNI | G84061647 | discapacidad fisica y mental mdltiples | Mozambique | 533 Cons'gna‘t:'of‘
desde la Unidad de Rehabilitacion pre;”"”?gf;'a'
Psicosocial Infantil ase 10°%
de CRPS, Mozambique.
Garantizar la asistencia en salud mental
integral en condiciones de seguridad y Puntuacion
052 FUN. BENITO MENNI | G84061647 | calidad a través de la mejora de la Argentina 379 | insuficiente. Base
infraestructura de la casa-parque en 102.2
Buenos Aires, Argentina.
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2.Conceder las subvenciones siguientes por haber sido valoradas positivamente de
conformidad con la Base 102 y disponer un gasto total de 6.173.452 euros para la financiacion
de las mismas, de los que 3.619.615 euros iran con cargo a la partida 901001 91100 4819
143105 “Fondo 0,7% IRPF. Cooperacion internacional al desarrollo” y 2.553.837 euros iran con
cargo a la partida 901001 91100 4819 143102(E) “Cooperacion internacional al desarrollo”,
ambas del presupuesto del afio 2024

Exp. | ONGD CIF Titulo Pais Puntos c.l:.zf;f Subvencién
Mejora del acceso y calidad de la
FUN. 0JOS salud ocular y su tratamiento publico,
092 | G62627450 | inclusivo y sostenible, con enfoque Bolivia 781 146.800 112.064
DEL MUNDO -
de género en los dptos. de Oruro y
Tarija. Bolivia (Fase Il)
Promoviendo la seguridad alimentaria
y la resiliencia ambiental con equidad
038 | FUN. TAU 620823654 | d° género frente a la crisis climatica, Bolivia 770 | 177.960 120.000
con Ayllus indigenas originarios del
distrito de Chacaya del municipio de
Pocoata
Garantizando el acceso equitativo al
COLECTIVO derecho humano a la salud, agua y
EL SALVADOR medio ambiente, priorizando la
010 ELKARTASUN V31735228 prevencion de la violencia basada en El Salvador 765 179.031 120.000
A género en 5 distritos de la
Microrregion Cabarfias-Cuscatlan.
COLECTIVO Pot_efnCIando Ig g(_estlon hldrlcg
EL SALVADOR resﬂlgntg, eqwtatlvg y sostenible para
011 V31735228 | contribuir al cumplimiento del derecho | EIl Salvador 756 161.777 120.000
ELKARTASUN S
A humano al agua, con participacion
activa de mujeres en Suchitoto
FUN. MADRE Mejora de las condiciones de acceso
078 ' G72977796 | alempleoy ala FP de los jovenes de | Mozambique 742 122.383 94.966
CORAJE . )
Mandlakazi y Chibuto
FUN Fase Il del Programa de Desarrollo
084 . G20673604 | Socio Economico corredor Cabo Mozambique 732 160.019 110.000
MUNDUKIDE . ot
Delgado-Niassa afio 7
Proyecto de cohesién social a través
del fortalecimiento de la soberania
103 |MEDICUS G31361405 | alimentaria en los Territorios de RD.del | 730 | 194738 120.000
MUNDI o Congo
Rungu y Wamba de la Provincia de
Haut-Uélé
ASOC. DUNIA Anos | Um Son (Nosotras Somos Guinea
110 MUSSO G71232136 Una) Bissau 725 109.230 102.808
Programa Integral de Promocion y
Prevencion de la Salud Materno
009 | ONAY G31449937 | Infantil con Perspectiva de Género y Guatemala 724 168.302 120.000
Diversidad Cultural en Santa Maria
Cahabén
. Desarrollo de medios resilientes con
oos | FUNDACION | 50803654 | €nfoque de género para la seguridad Bolivia 712 | 162.176 120.000
TAU alimentaria y la proteccion ambiental
en el municipio de San Borja, Bolivia
Soberania Alimentaria y Derechos de
las mujeres; agroecologia con
015 | ONAY G31449937 | enfoque de género en la seccion Haiti 712 124.512 120.000
comunal Bas Cap Rouge, Haiti. (Meta
2,3 ODS 2).
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005

MEDICUS
MUNDI

G31361405

Implementando los enfoques de
pertinencia intercultural y equidad de
género en la red del sistema publico
de salud en el departamento de
Solola

Guatemala

709

139.340

110.000

050

FUN. RODE

G31137284

Mujeres y varones organizadas/os y
en equidad mejoran la salubridad de
su entorno comunal en el sector de
Paragua, en el distrito de Turpo

Peru

708

170.006

120.000

044

FARMACEUT!I
COS MUNDI

G46973715

Mejora del acceso a agua potable y
fortalecimiento de capacidades de
gobernanza para la gestion de SAP,
con enfoque de género y
medioambiental, en la Parroquia El
Tingo, Ecuador

Ecuador

707

153.157

111.983

018

FUN. FELIPE
RINALDI

G31716459

Mejorando la calidad de vida de la
poblacién vulnerable de Muy Muy
desde un enfoque individual y
colectivo

Nicaragua

704

150.799

120.000

096

FUN. FABRE

G83808063

Empoderadas 70 mujeres aimaras de
3 markas vecinas del municipio de
Comanche para el ejercicio pleno de
sus derechos sociales, econémicos y
politicos.

Bolivia

703

137.408

120.000

073

MUGARIK
GABE
NAFARROA

G31430796

Tejiendo el futuro desde la
exigibilidad de derechos, la memoria
histérica y el empoderamiento
comunitario.

El Salvador

703

131.065

120.000

104

ACPP

G80176845

Contribuir a la soberania alimentaria
y reducir la vulnerabilidad de la
poblacién de la Comuna Urbana de
Say frente al avance de la
desertificacion en Niger

Niger

701

149.592

120.000

021

FUN. FELIPE
RINALDI

G31716459

Infancia y comunidades saludables,
avanzando hacia su desarrollo
integral y seguro como grupo
especialmente vulnerable, ampliacion
de cobertura

El Salvador

696

151.048

120.000

049

FUN. PAZY
SOLIDARIDAD

G31674369

Sembrando Futuro. Potenciando la
institucionalidad y asociatividad local
para impulsar el desarrollo
economico con liderazgo de las
mujeres en la agricultura familiar.
Fase lll

Peru

692

140.658

120.000

072

FUN. ITAKA

G95146841

Fortaleciendo la capacidad de
resiliencia de la comunidad educativa
de las 7 escuelas que forman parte
de la red escolapia de Bamendjou

Camerun

686

130.012

79.096

059

MEDICOS DEL
MUNDO

G79408852

Refuerzo del acceso y de la calidad
de los servicios gubernamentales y
mecanismos comunitarios para
promover la salud sexual y
reproductiva y el abordaje de la VbG
en los Distritos Koinadugu y Falaba

Sierra Leona

684

120.000

120.000

025

FUN. DEL
VALLE

G78671245

Familias resilientes: Una respuesta
para promover el derecho a la
seguridad alimentaria de forma
sostenible en el Dpto. de San
Vicente, El Salvador

El Salvador

681

134.289

106.704
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Promocién del desarrollo rural
MANOS sostenible, auton. econ. de las
040 G28567790 | mujeres y educ. basada en Bolivia 680 165.019 92.614
UNIDAS % : .
proteccion de la biod. y medioamb.
en Chaco boliviano
FUN. Mujeres diversas de Izalco activas
117 PROCLADE G95455440 por sus derechos El Salvador 678 140.573 120.000
Rompiendo el ciclo de la pobreza:
063 |FUN.IRABIA | G31405285 |€ducaciony empleo de calidad para D 671 164.706 120.000
mujeres y jovenes en la R. D. del Congo
Congo
AR A
054 | CONTRA EL G81164105 9 9 L Peru 669 122.530 119.663
rurales vulnerables en el Distrito de
HAMBRE ;
Vilcashuaman, Ayacucho
Mujeres guaranies unidas por sus
FUN. OXFAM derechos vy territorio .
060 INTERMON G58236803 Kufiareta metei rami pecha Bolivia 665 101.860 101.860
tekomboereta jare fiande
Mejora de las condiciones de vida de
119 |CRUZROJA | Q2866001G |2 comunidad de Gorou Banda a Niger 663 | 140.000 120.000
través del empoderamiento de las
mujeres
Defender avances para la paz:
BRIGADAS proteger el espacio de trabajo de las
037 | INTERNACION | G78586104 | personas, organizaciones y Colombia 662 138.063 119.828
ALES DE PAZ comunidades defensoras de
derechos humanos en Colombia
Desarrollo socioeconémico de la
020 | COOPERA Gasaggpoz | comunidad ganadera de Mande por Mali 650 | 151607 | 119.994
medio de la produccién ganadera y
transformacion de productos lacteos.
Refuerzo a la salud comunitaria
. mediante reduccién de enfermedades
001 QSA?ICA;IBAI-CION G31743115 | prevalentes por consumo de agua Guatemala 657 140.358 107.890
contaminada y carencia de sistemas
de saneamiento.
Familias resilientes: Una respuesta
FUN. DEL para mejorar la salud materno-infantil
016 ’ G78671245 |y prevenir las enfermedades Guatemala 657 140.247 112.113
VALLE
prevalentes en el Departamento de
Suchitepéquez, Guatemala.
Estrategia comunitaria de visibilidad
068 | FUN. ALBOAN G48811376 | de derechos de mujeres maya Guatemala 655 139.535 119.045
Q'eqchi del Ixcan
Grupos de mujeres de Masagram, se
FUN. empoderan, acceden a ingresos .
116 PROCLADE G95455440 econémicos y cambian sus vidas India 654 155.526 120.000
(West Bengal)
O oo ol sercro e
089 | RASIN G60192614 . L | Mozambique 654 265.729 120.000
adolescencia en los limites del
FRONTERAS
planeta, en Chamanculo, Maputo
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112

SED

G80547565

Promovido el Derecho a la Educacion
y Salud para infancia vulnerable
mejorando infraestructuras, formacion
y alianzas en 28 escuelas de Gwassi,
Homa Bay

Kenia

653

135.936

111.800

085

ANNF

G31058274

Fortalecimiento de servicios de
prevencion y atencién, gobernanza
local y liderazgo de nifias, nifios y
adolescentes para la proteccion
integral de la infancia y adolescencia
en Acobamba

Peru

651

129.720

111.199

027

FUN. CUME

G36797579

Empoderamiento de la autonomia
econdémica y productiva de 135
mujeres indigenas y campesinas,
productoras de cultivos andinos y
hortalizas agroecoldgicos ante la
crisis climiatica

Bolivia

650

166.155

120.000

046

FUN. RODE

G31137284

Contribuir con oportunidades de
emprendimiento, empleo y
comercializacion a mujeres indigenas
de las zonas rurales de
Chimaltenango y Solola mediante
ensefianza técnica, DDHH y
autoestima

Guatemala

650

125.400

102.984

048

SETEM

G31429046

Mejorar las condiciones socioec. de
familias cacaoteras de la region
Amazonas y su resiliencia al cambio
climatico aplicando mejoras en
productividad,

calidad y manejo agroforestal del
cacao organico.

Peru

647

230.075

119.884

019

SED

G80547565

Desarrollo del turismo comunitario y
endogeno de la Comuna de Liguiqui.
Manabi. Ecuador

Nicaragua

635

134.353

110.000

023

SETEM

G31429046

Escuelas Comunitarias de la Vida
para la prevencion de la violencia
contra la nifiez en las familias de tres
municipios de Bolivia. Fase 2

Bolivia

635

126.694

120.000

041

FUN. ALBOAN

G48811376

Resiliencia y medios de vida
sostenibles en el Congo: mujeres
agricultoras por el desarrollo rural
inclusivo y cooperativo

R. D. del
Congo

628

133.095

118.686

081

ASOC.
INGENERIA
SIN
FRONTERAS

G60910528

Produccion sostenible de alimentos
para autoconsumo de 100 familias
campesinas lideradas por mujeres
organizadas en Panchimalco

El Salvador

624

150.496

113.165

006

MEDICUS
MUNDI

G31361405

Mejorar la gestion y la atencién de las
emergencias sanitarias del municipio
de Oruro, coordinando los medios y
recursos que intervienen en la
resolucién de dichas emergencias

Bolivia

623

273.560

120.000

053

FUN. CUME

G36797579

Mejora de condiciones para el
ejercicio del derecho al agua de 240
familias de comunidades indigenas
guaranies de la Zona Ivo en el Chaco
Boliviano (Teko Kavi Vaéra)

Bolivia

621

149.382

119.885

066

FUN. MADRE
CORAJE

G72977796

Turiy Urqu. Ecosistemas altoandinos
y medios de vida alpaqueros
resilientes a los impactos del cambio
climatico en la cabecera de cuenca
del rio Pisco, Huancavelica.

Peru

619

121.206

95.541

033

ATTSF

G31798002

Fortalecimiento de medios de vida
sostenibles en el distrito de
Chicualacuala

Mozambique

618

120.000

120.000
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Promocion de derechos a través del
acceso al agua potable, de manera

universal, equitativa y sostenible, en
el municipio de Colpa Bélgica

105 | FUN. FABRE G83808063 Bolivia 614 128.482 119.696

Rehabilitacion y reapertura del centro
de formacion para el empleo

Matutelema Ba Afrika de la Mision de
los Agustinos Recoletos en Kamabai

047 | ARCORES G31422793 Sierra Leona 614 110.774 98.813

Atencion integral a la primera infancia
088 | ANNF G31058274 |y cultura de paz en El Salvador: Fase | El Salvador 612 190.011 111.193
Y

Contribuir al ejercicio pleno de los
derechos de las mujeres,
especialmente el de una vida libre de
violencias

114 | ACPP G80176845 Honduras 612 142.489 120.000

FUN. PAZ Y Mujeres de Panchimalco exigiendo su

095 SOLIDARIDAD G31674369 si((e)l](z(r:]r;?aa vivir una vida libre de El Salvador 611 133.980 119.978

totales | 8.081.864 6.173.452

3.Proceder al abono del importe concedido de todos los expedientes subvencionados en
el punto tercero anterior, por la cuantia indicada en la columna “subvencion” ya que se ha
comprobado que las entidades beneficiarias han cumplido con la obligacion de transparencia
establecida en |la Base 182 de la convocatoria.

4.Desautorizar y anular la Reserva del importe de 22.983 euros, excedente en la partida
901001 91100 4819 143102(E) “Cooperacion internacional al desarrollo”, del presupuesto de
gastos de 2024.

5.Comunicar a las Entidades beneficiarias que quedan obligadas a iniciar las actividades
en el afio 2024, fijandose como fecha de inicio la de esta Resolucién, conforme a lo establecido
en la Base 42.b) de la convocatoria. En caso de que la intervencion se haya iniciado antes de la
misma, debera comunicarse expresamente la fecha de inicio al Servicio de Garantia de
Ingresos y Cooperacion al Desarrollo. En todo caso, el plazo de ejecucion sera de 12 meses a
partir de la fecha de inicio de la intervencién. Del mismo modo las Entidades beneficiarias
deben cumplir el resto de obligaciones indicadas en la Base 172 de la convocatoria, incluida la
de solicitar ampliacion de actividades de la intervencién subvencionada en el caso de obtener
rendimientos financieros o excedentes debido a los tipos de cambio aplicados.

6.Conforme a lo establecido en la Base 152, las Entidades beneficiarias deberan justificar
el total de la subvencion, mediante Informe Final de Ejecucion de la intervencién, que debera
ser presentado en el plazo maximo de tres meses a partir de la fecha de finalizacién de su
ejecucion, ante la Direccion General de Proteccion Social y Cooperacion al Desarrollo.
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Gobierno Nafarroako
de Navarra Gobernua

7.Publicar esta Resolucion en el Portal de Navarra y notificarla a las Entidades
Interesadas a los efectos oportunos, haciendo constar que no agota la via administrativa y que
contra la misma cabe interponer recurso de alzada ante la Consejera de Derechos Sociales,
Economia Social y Empleo en el plazo de un mes contado a partir del dia siguiente al de su
notificacion, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y en el
articulo 126.3 de la Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la Administracion de la Comunidad
Foral de Navarra y del Sector Publico Institucional Foral.

Pamplona, 25 de noviembre de 2024

LA DIRECTORA GENERAL DE PROTECCION SOCIAL Y COOPERACION AL
DESARROLLO
INES JIMENEZ MURO
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